L’autore dei Memoranda, oltre alla indicazione dell’anno, quasi sempre inizia 
il breve testo con l’indicazione precisa del numero e del nome del giorno, 
del nome del santo dedicatario e del mese. Non c’è però corrispondenza tra 
il nome e il numero dei giorni segnalati; il fatto è un po’ incomprensibile: 
non penso possa essere a causa del passaggio, avvenuto nel 1582 con la bolla 
papale Inter gravissimas, dal calendario giuliano a quello gregoriano entrato 
in vigore in Valtellina e Contadi soltanto più tardi, forse dal 1620.
Per quanto riguarda la trascrizione del testo ho sciolto alcune abbreviazioni 
come quella di vỉζ = videlicet o di sstus con suprascriptus; D. con Dominus; 
S con Ser.
Ho lasciato la e (talvolta semplice, talvolta cedigliata) che spessissimo 
sostituisce il dittongo ae; il genitivo o il nominativo plurale ii è rimasto ji. 
Ho lasciato taluni palesi errori come aequitibus per equitibus ed ho invece 
modificato la punteggiatura per una maggiore intellegibilità.
Nella traduzione ho talvolta trascurato le ripetizioni continue di soprascritto e 
detto premesse ai nomi propri. Ho lasciato alcune maiuscole in nomi comuni 
di particolare valenza. 
Nel commento sono segnalate le espressioni che indicano l’appartenenza 
dell’autore alla comunità di Bormio o la sua partecipazione emotiva alla 
vicende descritte. Ad esempio nel paragrafo del 1380 l’autore afferma noi di 
Bormio… andammo… incontrammo…
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Una autorevole convalidazione delle affermazioni contenute nei Memoranda 
ci viene dal confronto effettuato con grande cura e precisione da Enrico Besta 
con altri documenti inoppugnabili quali i quaterni presenti nell’Archivio di 
Bormio o le carte sforzesche dell’Archivio di Stato di Milano. Tra molti casi 
citabili si può fare l’esempio dei riscontri da lui trovati tra episodi descritti nei 
Memoranda e le notizie verbalizzate nei quaterni datorum dell’Archivio di 
Bormio come nel caso di un riscatto pagato per liberare alcuni engadinesi fatti 
prigionieri in Bormio nel 1380.
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MEMORANDA
1)
In Christi nomine Amen. Millesimo trecentesimo trigesimo nono indictione 
octava Die mercurij XXVII mensis octobris. Ibi1 R.dus vir dominus Ioannes 
Dei gratia Episcopus Noveriensis et Comes et Mag.cus D.D. Luchinus fratres 
Vicecomites Civitatis Mediolani Cumarum etc. Domini generales, ex parte una 
pro se et suis subditis: et Andreas De Claro, Bonetus Galionus et Melchilius2 
Janazinus Ambasatores communis, et hominum de Burmio ex parte altera. 
Qui Ambasatores habent litteras ex parte dicti Communis de Burmio credentie 
dictis dominis, et quod quicquid ordinaverint et procuraverint cum dictis 
Dominis, dictum Commune et homines de Burmio habebunt firmum3 et ratum: 
Prolungaverunt et prolungant Treguam olim factam inter quondam (bonae 
memoriae) Dominum Azonem olim Dominum Mediolani, sive Tancredum de 
Schelinis4 olim collateralem dicti D.ni Azonis, nomine dicti Domini Azonis, 
ex una parte, et dictum Commune de Burmio ex altera. A festo sancti Martini 
proxime futuri ad annum unum proximum; Et de novo fecerunt dictam 
Treguam usque ad dictum terminum et sub talibus pactis et conditionibus. 
Videlicet quod nemo ex dictis partibus, non debeant offendere nec offendi 
permanere suos subditos, nec in aere nec in personis aliquem vel aliquos de alia 
parte et e converso si aliquis de aliquibus ipsarum partium offenderet aliquem 
alterius partis, quod illa pars de cuius territorio exierit offensor vel offensores 
teneatur dare malefactores captos parti offensae aut restituere damna rerum.5 
Item quod quelibet pars teneatur prohibere et debeat effectualiter ire aliquem 
vel aliquos, nec transire per sua territoria in offensionem nec dictorum 
Dominorum Mediolanensium, neque aliquarum terrarum eis6 suppositarum 
aliquarum dictarum partium. 
Item quod predicti omnes eorumque subditi, tam dictorum dominorum et 
eorum subditorum quam predictorum de Burmio, et eius territorio libere et 
secure possint ire, stare, et redire per territoria utriusque partis cum personis, 
et rebus sine aliquo impedimento, solvendo id quod alij solvunt si conducerent 
aliquid quod deberat solvere pedagium, vel gabellam vel aliquid aliud.
Item praedicti Ambasadores promittunt facere et curare cum effectu, quod 
praedictum Commune de Burmio confirmabit, approbabit, et ratificabit; seu 

1    Ibi manca in Besta.
2    in Besta Grillionus et Melchiorus. 
3    in B. firmatum.
4    in B. Schalinis.
5    in B. rerum manca.
6    in B. eius.
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ratificabunt omnia et suprascripta singula et promittet7 habere ratum et firmum. 
Et hoc infra dies XXII, proxime futuros sub pena quingentarum marchorum 
Argenti:
Actum in Camera cubicularia8 praedicti Domini Luchini presentibus 
sapientibus Viris Dominis Jacobo de Strictis9 iuris utriusque perito Vicario 
dictorum Dominorum et Fulchino de Schesijs iuris perito Vicario dicti Domini 
Episcopi et Miorallo10 de Vermezio omnibus testibus rogatis.

Ego Joannes de Valdetario imperiali auctoritate notarius publicus 
Placen’ sstus D. Mediolani rebus predictis interfui, Rogati11 hanc 
cartam infrascripto Andriolo tradidi finiendam,12 et ad maiorem 
cautelam signum meum consuetum apposui et me subscripsi.
Ego Andriolus de Interlignis notarius quondam Martini civis
ab imbreviaturijs dicti Johannis eius mandato extraxi et subscripsi. 

2) 	 MCCCCLXXXXVIIII de mense ianuarij.13 Incaeptum fuit Proelium 
inter Regem Maximilianum Imperatorem et Tres Lighas videlicet Grisanos14 et 
iverunt illi de Rege die veneris XXII mensis Februarij in festo Cathaedre sancti 
Petri Apostoli et combuserunt Terram de Cerff, Valcava, Sancta Maria, Selva 
et die Dominico in festo sancti Matthie apostoli combustum est Monasterium.

3) 	 MCCCCLXXXXVIIII Die Mercurij XXII mensis Maij in 
temporalibus post festum Pentecostes factum fuit maximum proelium inter 
regem Maximilianum Imperatorem et homines trium Ligharum ad terram 
Lalti15 et Clurnij, et interfecti fuerunt plusquam tria millia ex utraque parte 
et plus de illis de Agnedina, quam de Rege, et combustum fuit Terra de Lalt, 
Clorn, Mall, Selv, Bergos,16 Tars, Scludern, Suent, Degont e Prada et castrum 
de Richembergs.

4) 	 MCCCLXXVII De Mense Iulij fuerunt quamplures homines de 
Burmio in valle Groxina et depredaverunt vacchas ducentumquinquaginta 
7    in B. permittet.
8    in B. cubiculari.
9    in B. de Stratis.
10    in B. …de Vernetio.
11    in B. rogatus.
12    in B. scribendam.
13    in B. januario.
14    in B. Grisonos.
15    in B. de l’Alt.
16    in B. Burgos.
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et ipsa occasione iverunt infra ad Presas et faciebant colloquium cum illis 
de Plebe Mazze17 occasione ipsarum vaccharum et sic stando ad colloquium, 
homines de Burmio venerunt ad rumorem cum hominibus de Plebe Mazza, et 
mortui et vulnerati fuerunt illa vice quamplures homines de Plebe Mazza et 
fuerunt homines XXXVI18 pro qualibet parte.